
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 1 a 4 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
Registro determine 

N. 39/2025/DAG     

 

Oggetto:  Interpello interno per la copertura di 1 posto di funzione dirigenziale di livello non 

generale vacante presso l’agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata relativo 

Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2, con sede in Reggio Calabria. Nomina 

Commissione Esaminatrice. INDIVIDUAZIONE VINCITORE. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modificazioni e, in particolare, l’articolo 19 che disciplina gli incarichi dirigenziali e il relativo 

conferimento nelle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia 

e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 17 ottobre 2017, n. 161, recante “Modifiche al codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al Codice 

penale e alle norme di attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura 

penale e altre disposizioni. Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle aziende 

sequestrate e confiscate”; 

VISTO il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

dicembre 2018, n. 132, recante “Disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale 

e immigrazione, sicurezza pubblica, nonché misure per la funzionalità del Ministero 

dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata”. 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, recante 

“Regolamento recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e 

strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi 

dell’articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0055531 del 17/07/2025

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 2 a 4 

VISTO il provvedimento del Direttore pro tempore dell’Agenzia nazionale per 

l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata (di seguito Agenzia) prot. 45980 del 18 ottobre 2018 recante l’individuazione dei 

criteri per il conferimento, il mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali; 

VISTI i provvedimenti del Direttore pro tempore dell'Agenzia: 

✓ prot. n. 29603 del 2 luglio 2019 recante la struttura organizzativa dell’Ente e 

l’individuazione e le attribuzioni degli Uffici di livello non dirigenziale dell’Agenzia, 

nonché il successivo provvedimento del 12 settembre 2019 concernente la graduazione 

degli Uffici di livello dirigenziale non generale, entrambi pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

✓ prot.  n. 69735 del 10 dicembre 2021, di approvazione delle competenze dei Servizi 

operanti nell’ambito delle diverse strutture dell’Agenzia;  

VISTO il proprio provvedimento prot. n.11229 del 12 febbraio 2025 recante la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente e l’individuazione e le attribuzioni degli Uffici di livello non 

dirigenziale dell’Agenzia pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e che entrerà in vigore dal 1° gennaio 2026 giusta 

provvedimento prot. n. 50643 del 30.06.2025; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dirigente 

dell'Area Funzioni Centrali; 

RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni n. 19/2025/DAG, prot. Anbsc n. 

34482/2025 e n. 23/2025/DAG prot. Anbsc n. 36947/2025, recanti “Interpello per la 

copertura di 1 posto di funzione dirigenziale di livello non generale presso l’agenzia 

nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata relativo all’Ufficio Aziende sequestrate e confiscate 2, con sede in 

Reggio Calabria.”; 

ATTESO che l’avviso di interpello in discorso, all’art. 3 commi 8 e 9, espressamente prevede 

che l’Agenzia procederà prioritariamente all’esame delle candidature presentate dai dirigenti 

appartenenti ai propri ruoli e, successivamente, qualora non siano disponibili o non siano 

presenti professionalità tra i dirigenti di ruolo, si procederà all’esame di quelle dei dirigenti 

dipendenti delle Amministrazioni di cui all’art. 19, comma 5 bis, del D. Lgs. 165/2001. Solo 

nel caso in cui sia verificata l’insussistenza o indisponibilità di professionalità appartenenti 

all’area dei dirigenti, potranno essere valutate le istanze pervenute ai fini del conferimento 

dell’incarico dirigenziale ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 

del 2001; 

 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 3 a 4 

DATO ATTO CHE: 

- alla scadenza del termine perentorio per la presentazione delle domande di 

partecipazione non sono pervenute istanze da parte di dirigenti appartenenti ai ruoli 

dell’Anbsc; 

- sono pervenute n.  6 domande di partecipazione da parte di dirigenti dipendenti delle 

Amministrazioni di cui all’art. 19, comma 5 bis, del D. Lgs. 165/2001; 

VISTE le proprie precedenti determinazioni: 

- prot. n. 24/2025 con cui è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi; 

- prot. n. 25/2025 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione ai sensi 

dell’art. 4 dell’interpello in discorso; 

PRESO ATTO che, dei 6 candidati ammessi, hanno sostenuto il colloquio in n. 4; 

PRESO ATTO delle risultanze delle valutazioni della procedura in discorso effettuate dalla 

Commissione, giusta verbali nn. 1 e 2 rispettivamente del 10 giugno e del 16 luglio 2025 prott. 

53339 e 53340;  

PRESO ATTO, inoltre, che la Commissione ha ritenuto la candidatura della dott. Luciano 

CARIDI la più adeguata al conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio Aziende 

sequestrate e confiscate 2, con sede in Reggio Calabria, in quanto il relativo curriculum vitae 

ed il colloquio effettuato meglio soddisfano i criteri e le competenze specifiche richieste 

nell’interpello;  

VISTO il Dlgs 165/2001 art. 19;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 110, comma 3, d.lgs. 159 nel 2011, l'Agenzia è 

sottoposta al controllo successivo della Corte dei conti sulla gestione del bilancio e del 

patrimonio di cui all'articolo 3, comma 4, legge 14 gennaio 1994 n. 20, per cui il presente atto 

non va sottoposto al controllo preventivo di legittimità di cui all'articolo 3, comma 1 della citata 

legge;  

RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle risultanze finali delle valutazioni della 

Commissione in merito alla procedura in discorso; 

 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Di prendere atto e approvare le risultanze delle valutazioni condotte dalla Commissione di 

valutazione in merito alla procedura in premessa richiamata secondo quanto di seguito riportato: 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 4 a 4 

 

NOME COGNOME 

Luciano CARIDI 

Sabina SCORDO 

Emanuela FOTI 

Elvira COSTANTINO 

 
 

Di conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 5 bis del d.lgs. 165/2001, con separato provvedimento 

e relativo contratto, previa acquisizione di formale accettazione, al dott. Luciano CARIDI, per 

il periodo di tre anni, l’incarico dirigenziale di livello non generale di Dirigente dell’Ufficio 

Aziende sequestrate e confiscate 2, con sede in Reggio Calabria;  

 

Di dare atto che, in caso di rinuncia da parte dell’idoneo-vincitore all’incarico, si procederà alla 

chiamata dei successivi candidati idonei secondo l’ordine sopra riportato; 

 

Di notificare il presente provvedimento al sopra indicato candidato; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’Agenzia– Sezione 

Amministrazione Trasparente all’indirizzo https://www.benisequestraticonfiscati.it e sul sito 

www.inPA.it della Funzione Pubblica. 

 

Roma, data del protocollo 

 

Il Direttore 

Prefetto M. R. Laganà 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

MARIA ROSARIA LAGANA'

In Data/On Date:
mercoledì 16 luglio 2025 18:48:04

http://www.anbsc.it/
https://www.benisequestraticonfiscati.it/



